W wydaniu jej poezji jest wprawdzie także jej portret ale taki portret nigdy prawie nie oddaje rysów jak fotografia.

W nadziei otrzymania kilku słów odpowiedzi, pozostaję z najgłębszym szacunkiem i prawdziwą przyjaźnią.

J. Baudouin de Courtenay.

Traducere

Dorpat, 31 august/12 septembrie 1889.

Stimate și bunule coleg și prieten!

Am aflat de marea durere care V-a lovit abia cînd am primit cele 2 volume de poezii ale genialei Dvs. fiice. Vă rog să mă credeți că am resimțit adînc această durere, ținînd seama nu numai de prietenia față de Dvs.